Robson José Bayerl (Presidente), Rosaldo Trevisan, Augusto Fiel Jorge d' Oliveira, Eloy Eros Da Silva Nogueira, Fenelon Moscoso De Almeida, Rodolfo Tsuboi e Leonardo Ogassawara de Araújo Branco. 

O processo administrativo sob julgamento decorre de pedido de ressarcimento de saldo credor de IPI de Livro de Registro de Apuração, no valor de R$232.298,39 (duzentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e oito reais e trinta e nove centavos), relativo ao 4º trimestre de 2001, apresentado pelo contribuinte em conjunto com pedidos de compensação.
Ao examinar esse pedido na Informação Fiscal de fls. 136 e seguintes, o Serviço de Fiscalização da Delegacia da Receita Federal em Campinas entendeu que o contribuinte teria adotado classificação fiscal incorreta na venda do produto denominado �X-TAPA�.

[...]

Assim, continua a Fiscalização, �efetuando-se os cálculos do IPI devido nas saídas e reconstituindo-se a escrita fiscal conforme fls. 130 a 132, verifica-se que o contribuinte deveria apurar saldo devedor ou saldo credor menor do que o apresentado em sua escrita, que neste ato foi glosado(...)�. 
Em decorrência, ao final, a Fiscalização glosou o valor de R$167.493,39 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e três reais e trinta e nove centavos) e reconheceu um saldo credor de IPI passível de restituição, no montante de R$71.876,07 (setenta e um mil, oitocentos e setenta e seis reais e sete centavos), sendo emitido o despacho decisório de fls. 150 e seguintes, deferindo parcialmente o pedido de ressarcimento, com a consequente homologação da compensação pleiteada, até o limite do direito creditório reconhecido.
Além disso, as irregularidades apontadas na fiscalização foram objeto de lançamento pela lavratura de Auto de Infração.

[...]

Fenelon Moscoso De Almeida, Rodolfo Tsuboi e Leonardo Ogassawara de Araújo Branco.  

 

Relatório 

O  processo  administrativo  sob  julgamento  decorre  de  pedido  de 
ressarcimento  de  saldo  credor  de  IPI  de  Livro  de  Registro  de  Apuração,  no  valor  de 
R$232.298,39  (duzentos  e  trinta  e  dois mil,  duzentos  e  noventa  e  oito  reais  e  trinta  e  nove 
centavos),  relativo  ao  4º  trimestre  de  2001,  apresentado  pelo  contribuinte  em  conjunto  com 
pedidos de compensação. 

Ao  examinar  esse  pedido  na  Informação  Fiscal  de  fls.  136  e  seguintes,  o 
Serviço  de  Fiscalização  da  Delegacia  da  Receita  Federal  em  Campinas  entendeu  que  o

[...]

saídas  e  reconstituindo­se  a  escrita  fiscal  conforme  fls.  130  a  132,  verifica­se  que  o 
contribuinte deveria apurar  saldo devedor ou  saldo credor menor do que o apresentado em 
sua escrita, que neste ato foi glosado(...)”.  

Em  decorrência,  ao  final,  a  Fiscalização  glosou  o  valor  de  R$167.493,39 
(cento  e  sessenta  e  sete mil,  quatrocentos  e  noventa  e  três  reais  e  trinta  e  nove  centavos)  e 
reconheceu  um  saldo  credor  de  IPI  passível  de  restituição,  no  montante  de  R$71.876,07 
(setenta e um mil, oitocentos e setenta e seis reais e sete centavos), sendo emitido o despacho 
decisório  de  fls.  150  e  seguintes,  deferindo  parcialmente  o  pedido  de  ressarcimento,  com  a 
consequente  homologação  da  compensação  pleiteada,  até  o  limite  do  direito  creditório